
 

COMUNE DI AROLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

VIA OMEGNA 25 - 28899 AROLA VB 
TEL.0323/821128 FAX.0323/821900 

e-mail:protocollo@comune.arola.vb.it 

pec: arola@cert.ruparpiemonte.it 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 AI SENSI DELL'ART 227 DEL 
D.LGS. 267/2000           

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore diciannove e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Corrado CORDARO - Presidente Sì 

2. Fiorella PISCHEDDA - Vice Sindaco Sì 

3. Euro MORONI - Consigliere Sì 

4. Valentina TACCHINI - Consigliere Sì 

5. Bruna DEAGOSTINI - Consigliere Sì 

6. Alex TESTONE - Consigliere Sì 

7. Samuele LAIDELLI - Consigliere Sì 

8. Valentina RAINOLDI - Consigliere Sì 

9. Luca DIPIETROMARIA - Consigliere Sì 

10. Giuliano GALLI - Consigliere Sì 

11.             

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 0 

 

Cognome e Nome Presente 

    Assessore esterno Livio TESTONE       Si 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Claudio GIACHINO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Corrado CORDARO nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della deliberazione in oggetto ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000. 

Arola, 24 aprile 2024   

Corrado CORDARO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 227 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esame e l’approvazione del 

Rendiconto della Gestione; 

 

VISTO ED ESAMINATO, con tutti i documenti relativi, il Conto di questo Comune per l’esercizio finanziario 

2022 reso dal Tesoriere dell’Ente; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 16 del 29 marzo 2024 ad oggetto “RIACCERTAMENTO ORDINARIO 

DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”; 

 

VISTA la relazione del Revisore del Conto resa ai sensi dell’art. 239 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

RICORDATO che il conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario 2022 è stato approvato con 

deliberazione Consiliare n. 2 del 23.05.2023; 

 

RICORDATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.07.2023, ai sensi dell’art. 193 del d.lgs. n. 

267/2000, in merito al permanere degli equilibri di bilancio ed alla ricognizione dello stato di attuazione dei 

programmi; 

 

CONSIDERATO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con appositi ruoli e 

ordini di incasso; 

 

RITENUTO in sede di approvazione del Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023 di avvalersi di quanto 

previsto dall’art. 233-bis del d.lgs. 267/2000, come modificato dall’articolo 1 comma 831 della legge n. 

145/2018, e di stabilire pertanto di non predisporre il bilancio consolidato; 

 

ACCERTATO che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento, debitamente quietanzati e 

corredati dai documenti giustificativi; 

 

VISTI: 



 

1. Lo schema di conto consuntivo 2023 e relativi allegati;  

2. Conto del Tesoriere 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 118/2011; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio 2023 nelle seguenti risultanze finali riepilogative:  



 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 201.942,80

RISCOSSIONI (+) 76.022,49 380.610,51 456.633,00

PAGAMENTI (-) 141.338,77 456.197,41 597.536,18

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 61.039,62

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 61.039,62

RESIDUI ATTIVI (+) 119.621,89 145.557,70 265.179,59

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 

riversamento nel conto di tesoreria principale
14.066,25

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze
0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 17.914,23 68.350,39 86.264,62

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 6.614,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=) 233.340,24

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023)

GESTIONE

 

2. Di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta così composto: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :

20.165,55

0,00

0,00

0,00

0,00

18.949,67

39.115,22

15.195,88

36.014,81

0,00

0,00

0,00

51.210,69

1.306,66

141.707,67

0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023

 

3. Di prendere atto: 

 Della Relazione del Revisore del Conto, resa ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. n. 267/2000; 



 

 Della deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.07.2023adottata ai sensi dell’art. 193 del 

d.lgs. n. 267/2000 in merito al permanere degli equilibri di bilancio ed alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi; 

 

4. Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del d.lgs. 267/2000; 

 

5. Di avvalersi di quanto previsto dall’art. 233-bis del d.lgs. 267/2000, come modificato dall’articolo 1 

comma 831 della legge n.145/2018, e di stabilire pertanto di non predisporre il bilancio consolidato 

 

6. Di dare comunicazione alla Prefettura dell’avvenuta approvazione del Conto del Bilancio 2023. 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere, delibera con voti unanimi favorevoli 

di attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità ex art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

Corrado CORDARO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 69 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 07/05/2024 al 22/05/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

     , lì _______________________ Il Responsabile della pubblicazione 

 Corrado Cordaro 

 

 

 

 

  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-apr-2024 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Arola, lì ____________________ Il Responsabile del Servizio 

 Corrado Cordaro 

 

 


